[image: image1.jpg]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
администрации Верхнеуральского муниципального района
Челябинской области

П Р И К А З

От 08. 02. 2019  г.  №  43
        г. Верхнеуральск

О проведении районного смотра –
конкурса  школьных музеев
образовательных учреждений

Верхнеуральского муниципального района

В соответствии с планом работы Управления образования администрации Верхнеуральского муниципального района, в целях повышения значимости музеев общеобразовательных школ в патриотическом воспитании подрастающего поколения
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести районный смотр - конкурс школьных музеев образовательных учреждений Верхнеуральского муниципального района с 15 апреля по 15 мая 2019 года   в соответствии с положением.
2. Утвердить положение о проведении районного смотра - конкурса школьных музеев образовательных учреждений Верхнеуральского муниципального района (прилагается).
3. Директору муниципального учреждения дополнительного образования «Дом детского творчества» Ковпан И.В., директорам образовательных учреждений  создать организационные условия для проведения  районного смотра - конкурса школьных музеев образовательных  учреждений Верхнеуральского муниципального района.
4. Контроль исполнения приказа возложить на ведущего  специалиста отдела общего и дополнительного образования и инспектирования  Управления образования администрации Верхнеуральского муниципального района Тишину Л.В.
Начальник

Управления образования
                     Н.Л. Урцева
Исполнитель: Тишина Л.В.
Приложение  к приказу

Управления образования

от « 08 »  февраля  2019 г. № 43

Положение

о проведении смотра-конкурса школьных музеев образовательных учреждений Верхнеуральского муниципального района

I. Общие положения

1.Настоящее положение определяет порядок организации и проведения районного смотра-конкурса музеев образовательных организаций, расположенных на территории Верхнеуральского муниципального района

2. Смотр - конкурс проводится в целях повышения значимости музеев общеобразовательных школ в патриотическом воспитании подрастающего поколения.

3. Основные задачи смотра-конкурса:

         - способствовать развитию учебно-исследовательской,  экскурсионной,  проектной, поисково-исследовательской деятельности музеев образовательных учреждений;

- способствовать обогащению экспозиций музеев, их полноценному использованию  в учебной и воспитательной работе;

        - выявление, распространение и поощрение лучшего опыта работы музеев общеобразовательных учреждений.

II. Организаторы смотра - конкурса

4. Организаторами смотра-конкурса являются:

- Управление образования администрации Верхнеуральского  муниципального района,

-  МУ ДО «Дом детского творчества» г. Верхнеуральска.

III. Участники  смотра-конкурса

5. В смотре-конкурсе принимают участие  школьные музеи Верхнеуральского муниципального района.

IV. Экспертный совет смотра - конкурса

6. Для определения победителей и призеров смотра-конкурса  создается экспертный совет. Состав экспертного совета утверждается организаторами смотра - конкурса.

7.  В состав экспертного совета входят представители организаторов смотра-конкурса, педагоги образовательных учреждений, педагоги дополнительного образования, музейные  работники.
V. Порядок  и условия проведения смотра-конкурса

 8.   Смотр-конкурс проводится с 15 апреля по 15 мая 2019 года с выездом в образовательные учреждения.

 9. Для участия в районном смотре-конкурсе необходимо в срок до 5 апреля 2019 года  в МУ ДО «Дом детского творчества» (457670, г.Верхнеуральск, ул.Красноармейская, 45, т. 8(35143)22-7–56, e–mail: moudodddt78@mail.ru) в  электронном виде  на электронный адрес moudodddt78@mail.ru отправить  заявку в свободной форме,  в которой указать дату и время удобного посещения школьного музея. На основе предоставленных заявок составляется  предварительный график посещения музеев.

  10. Программа смотра - конкурса включает знакомство с портфолио  музея,  осмотр  музейных  экспозиций  и мини – экскурсию.

  11.Портфолио музея должно содержать следующую информацию:

  1)  наличие приказа руководителя образовательной организации о  работе школьного музея; назначении ответственного за работу школьного  музея;

         2) информационная справка  по музею (наименование,  профиль, руководитель, год открытия, № Свидетельства, год паспортизации, характеристика помещения, разделы экспозиции);

             3) план работы музея (перечень мероприятий, направления работы, сотрудничество с общественностью, научными, государственными, общественными учреждениями и организациями, состав актива музея);

            4)  анализ работы музея за предыдущие годы в соответствии с направлениями работы, результативность участия обучающихся и педагогов в смотрах и конкурсах различного уровня (за последние 3 года).

          5) наличие устава (положения) музея, утвержденного руководителем образовательной организации;

           6) наличие оформленных инвентарных книг регистрации основного и вспомогательного фонда (пронумерованные, прошнурованные и заверенные печатью образовательной организации);

          7) наличие документов по работе актива  музея, краеведческого объединения на базе музея;

           8) участие  музея в учебно-воспитательном процессе образовательной организации.

  12. Выставка музейных экспозиций и мини – экскурсия,  продолжительность экскурсии не более 10 минут.

            13.  Критерии оценки музейных экспозиций:

          - целостность и композиционная завершенность экспозиции;

         - выразительность пространственного и художественного решения, оригинальность в подаче экспозиционного материала;

          - наличие этикетажа, соответствующего современным требованиям.

           14. Участие музея в смотре- конкурсе оцениваются экспертным советом по десятибалльной системе за каждый критерий.

           15. Экспертным советом заполняется  протокол и определяется рейтинг участников смотра-конкурса в зависимости от суммарного количества набранных баллов.

           16. По результатам смотра-конкурса определяется победитель, набравший наибольшее количество баллов,  и занявший в рейтинге первое место, и призеры смотра-конкурса, занявшие второе и третье место. В случае равенства набранных баллов места делятся между участниками.
IV. Награждение
          17. Победители и призеры смотра-конкурса награждаются грамотами Управления образования администрации Верхнеуральского муниципального района и призами.
         18. Все остальные участники смотра-конкурса  награждаются грамотами за  участие.

         19. Результаты смотра-конкурса публикуются на сайте Управления образования администрации Верхнеуральского муниципального района,  сайте МУ ДО «Дом детского творчества» г.Верхнеуральска и в средствах массовой информации.

VII. Финансирование смотра-конкурса

        20. Финансирование смотра-конкурса осуществляется  в соответствии с утвержденной сметой Управления образования администрации Верхнеуральского муниципального района на 2019 год.